DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 89Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.174, DE 29 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor
de Controle Externo-Direito TCE-CT-603, matrícula nº 0100866;
para prestar serviços em regime de dedicação exclusiva,
atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinquenta por cento) do
vencimento base, a partir de     29-01-2015.

Protocolo 791873

PORTARIA Nº 29.132, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALINE CRISTHIE CONCEIÇÃO
NASCIMENTO, Auditor de Controle Externo TCE-CT-6 Classe A
Nível 1 matrícula nº 0101068; para exercer a função gratifi cada
de Gerente de Expediente - Gabinete da Auditora Milene Dias
da Cunha.
II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 18-12-2014.

Protocolo 791874

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: Nº 01
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2015
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
VIGÊNCIA: 03/02/2015 a 02/05/2015
BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
CONTRATO: Nº 01/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101.........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122.4.782........Fiscalização dos Recursos Públicos
Estaduais
0101 - Tesouro/Exercício Corrente
339039........................Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica
CONTRATADA: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-
ME
ENDEREÇO: Rua São Luis, nº. 164, Bairro Aeroporto Velho, CEP:
68010-060, Santarém/PA.
CNPJ:  07.942.413/0001-34
ORDENADOR: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo 791937

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 02/2015
Objeto: Registro de Preços de Água Mineral, para a aquisição
que se fi zer necessária, conforme as especifi cações constantes
no Termo de Referência (Anexo I deste edital).
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet,

no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital,
com a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às
expensas do interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação
serão prestadas pela pregoeira, até o primeiro dia útil que
anteceda a data fi xada para abertura da sessão pública do
presente pregão, no horário de 08 às 14h, ou através do
telefone (91) 3210-0613.
Responsável pelo certame : Gisele Moura de Queiroz
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de
Contas do Estado do Pará
Data do certame: 12 de fevereiro de 2015
Hora de Abertura: 9h
Orçamento:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122.6267......Operacionalização das Ações
Administrativas
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários/Exercício Corrente
0301 - Recursos Ordinários/Exercícios Anteriores
3390.30....................Material de Consumo
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo 791763

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 01/2015
Objeto: Serviço de transcrição de áudio das sessões plenárias,
conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência
(Anexo I do edital).
Entrega do Edital: O edital e seus anexos serão fornecidos
gratuitamente pela internet, através dos portais BANCO DO

BRASIL, www.licitacoes-e.com.br e do TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação
a eventuais dúvidas na interpretação do presente edital e
seus anexos deverá ser encaminhado à Pregoeira por e-mail:

gisele.queiroz@tce.pa.gov.br ou através do telefone: (91)
3210-0613.
Responsável pelo certame : Gisele Moura de Queiroz

Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.
com.br
Data do certame: 12 de fevereiro de 2015
Hora de Abertura: 11h
Orçamento:
020101..........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122 4.782........Fiscalização da Aplicação dos Recursos
Públicos Estaduais
Fonte de Recursos;
0101 Tesouro/Exercício Corrente
0301 Tesouro/Exercícios Anteriores
Natureza da Despesa:
3390.39.........................Outros Serviços de Terceiros/Pessoa
Jurídica
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

Protocolo 791833

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 03/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada em telecomunicações
para a prestação de serviço de link dedicado de acesso à internet com
banda total garantida na velocidade de um (01) Mbps, em Santarém-
Pará, de acordo com as especifi cações técnicas e condições constantes
no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet,
no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital, com
a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às expensas do
interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação serão
prestadas pelo pregoeiro, até o primeiro dia útil que anteceda a data
fi xada para abertura da sessão pública do presente pregão, no horário
de 08 às 14h, ou através do telefone (91) 3210-0614.
Responsável pelo certame : José Rodolfo Leite Jucá
Local de Abertura: Regional de Santarém - Travessa Luiz Barbosa nº
962, bairro do Caranazal
Data do certame: 12 de fevereiro de 2015
Hora de Abertura: 9h
Orçamento:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122.4.782......Fiscalização da Aplicação dos Recursos
Públicos Estaduais
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários/Exercício Corrente
0301 - Recursos Ordinários/Exercícios Anteriores
3390.39....................Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Protocolo 791907

R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do Estado, para o 1º Quadrimestre do exercício de 2015, na forma dos Anexos
a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, identifi cados por programa, grupo de despesa e fonte de fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) pelo próprio Tribunal de
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos nos incisos do art. 1º necessitarem de alterações, estas serão aprovadas mediante Portaria da Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2015.
Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 16 de janeiro de 2015.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA / GRUPO DE

DESPESA
FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015

  JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
1222 - CONTROLE EXTERNO
Pessoal e Encargos Sociais 0101 12.000.000,00 10.000.000,00 9.000.000,00   8.409.766,35 39.409.766,35
Outras Despesas Correntes 0101 4.350.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 8.350.000,00
Investimentos 0101 300.000,00 500.000,00   200.000,00      200.000,00 1.200.000,00

ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
GRUPO DE DESPESA / FONTE  JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Pessoal 0101 12.000.000,00 10.000.000,00 9.000.000,00 8.409.766,35 39.409.766,35
Outras Despesas Correntes 0101 4.350.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 8.350.000,00
Investimentos 0101 300.000,00 500.000,00 200.000,00 200.000,00 1.200.000,00

Protocolo 791955